
Provincia di Como

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 1080 / 2023

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI 
DELLA  COMMISSIONE  PROVINCIALE  ESPROPRI,  AI  SENSI  DEL 
REGOLAMENTO  PROVINCIALE  VIGENTE.
COSTITUZIONE  DELLA COMMISSIONE  TECNICA PER  L'ESAME  E  LA 
VALUTAZIONE  DELLE  CANDIDATURE  PERVENUTE.
 

IL RESPONSABILE

VISTI:
 Il  D.P.R.  8  giugno  2001  n.  327  e  s.m.i  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e 

regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”, ed in particolare l'art. 41 
comma  1  che,  nel  disciplinare  la  composizione  della  Commissione  provinciale  per  la 
determinazione delle indennità di esproprio, alla lettera e) dispone che tale Commissione sia 
composta, fra l'altro, da due esperti in materia urbanistica ed edilizia; 

 l’art.  16  della  Legge  Regionale  n.  3/2009  comma 2  lettera  d)  il  quale  prevede  che  la 
commissione è composta: da due esperti in materia urbanistica ed edilizia, nominati dalla 
Provincia;

 il  Regolamento per il funzionamento della commissione provinciale espropri”,  approvato 
con Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 5/2023.

DATO ATTO CHE:
Con avviso pubblico prot. n. 27748 del 21 Giugno 2023 è stata resa nota la “MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI N. 3 ESPERTI IN MATERIA DI URBANISTICA ED 
EDILIZIA,  DI  CUI N.  2  IN  QUALITÀ DI  MEMBRI EFFETTIVI  E  N.  1  IN  QUALITÀ DI 
MEMBRO  SUPPLENTE,  NELL’AMBITO  DELLA  COMMISSIONE  ESPROPRI  DELLA 
PROVINCIA DI COMO”.

Detto avviso (pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente e trasmesso agli Ordini Professionali 
interessati dalle materie di competenza della Commissione di che trattasi, al fine di garantirne la 
massima  conoscenza  e  diffusione,  nonché  di  assicurare  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione 
amministrativa in relazione alla procedura avviata), stabiliva:

• all’art.  4,  modalità  e  termini  per  la  presentazione  delle  candidature  (da  trasmettere  alla 
Provincia a mezzo di posta elettronica certificata, entro il 17 Luglio 2023);

• all’art. 5, che la selezione delle candidature sarebbe stata effettuata da una commissione di 
valutazione appositamente costituita,  sulla  base  della  comparazione dei  curricula,  previo 
accertamento del possesso dei requisiti per la partecipazione.

Alla data del 17 settembre 2023 sono pervenute alla Provincia di Como n. 6 candidature.

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina della Commissione per l’esame e la 
valutazione delle candidature pervenute.

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO altresì CHE:
non possono far parte  della  Commissione esaminatrice,  né assumere le  funzioni  e i  compiti  di 
segretario, coloro i quali si trovino in situazioni di incompatibilità con i concorrenti, ai sensi degli  
artt.  51 e 52 del codice di procedura civile, nonché di conflitto di  interessi  e che,  in tal  senso, 
esplicita dichiarazione deve essere sottoscritta dai componenti della Commissione e dal segretario 
in  occasione  della  prima  seduta,  subito  dopo  avere  preso  visione  dell’elenco  dei  candidati 
partecipanti alla selezione.

Le dichiarazioni di cui sopra, una volta acquisite, verranno conservate digitalmente agli atti ai sensi  
del L.gs. n. 82/2005 (codice dell'amministrazione digitale).

RITENUTO pertanto di procedere alla costituzione della Commissione tecnica per l’esame e la 
valutazione delle candidature pervenute, nella seguente composizione:

Presidente Ing. Bruno Tarantola Dirigente del Settore “Infrastrutture” e, ad 
interim, del Settore “Fabbricati ed Edilizia 
Scolastica”

Membro esperto Arch. Valentina Magli Funzionario  Direttivo  Tecnico,Servizio 
“Progettazione e Manutenzione Fabbricati”

Membro esperto Dott. Giovanni Danielon Funzionario  Direttivo  Amministrativo, 
Responsabile  del  Servizio  “Espropri 
Demanio Patrimonio”

Segretario 
verbalizzante

Avv. Anna Mangano Funzionario  Direttivo  Amministrativo, 
Servizio “Espropri Demanio Patrimonio”

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;
 la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo 

di gestione (PEG) 2023-2025;
 la deliberazione del Presidente n. 63 del 5 maggio 2023 di approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

DETERMINA
1. Di nominare la commissione di valutazione delle candidature pervenute per la selezione di 

esperti in materia urbanistica ed edilizia della commissione provinciale espropri, ai sensi del 
regolamento vigente, nella seguente composizione:

Presidente Ing. Bruno Tarantola Dirigente del Settore “Infrastrutture” e, ad 
interim, del Settore “Fabbricati ed Edilizia 
Scolastica”

Membro esperto Arch. Valentina Magli Funzionario  Direttivo  Tecnico,Servizio 
“Progettazione e Manutenzione Fabbricati”

Membro esperto Dott. Giovanni Danielon Funzionario  Direttivo  Amministrativo, 
Responsabile  del  Servizio  “Espropri 
Demanio Patrimonio”

Segretario 
verbalizzante

Avv. Anna Mangano Funzionario  Direttivo  Amministrativo, 
Servizio “Espropri Demanio Patrimonio”

2. di  acquisire,  prima  della  riunione  della  commissione  esaminatrice,  le  dichiarazioni  di  
insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  ai  sensi  di  legge  da  parte  dei  membri  della  

Copia informatica per consultazione



commissione di valutazione;

3. di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione  del  presente  atto  e  di  attestare  la  sua  regolarità  tecnica  e  la  correttezza 
amministrativa;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Lì, 08/08/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 1090 / 2023

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI 
DELLA  COMMISSIONE  PROVINCIALE  ESPROPRI,  AI  SENSI  DEL 
REGOLAMENTO  PROVINCIALE  VIGENTE.
COSTITUZIONE  DELLA COMMISSIONE  TECNICA PER  L'ESAME  E  LA 
VALUTAZIONE  DELLE  CANDIDATURE  PERVENUTE.  RETTIFICA.
 

IL RESPONSABILE

Richiamata  la  determinazione  n.  1080/2023  con  la  quale  veniva  nominata  la  commissione  di 
valutazione delle candidature pervenute per la selezione di esperti in materi urbanistica ed edilizia 
della commissione provinciale espropri, ai sensi del regolamento vigente.

Preso  atto  del  mero  errore  materiale  di  attribuzione  del  titolo  professionale  al  segretario 
verbalizzante della commissione.

Ritenuto quindi necessario rettificare la richiamata determinazione nella parte in cui viene nominata 
la commissione di valutazione delle candidature pervenute per la selezione di esperti in materia 
urbanistica ed edilizia della commissione provinciale espropri,  ai sensi del regolamento vigente, 
come di seguito riportato:

Presidente Ing. Bruno Tarantola Dirigente del Settore “Infrastrutture” e, ad 
interim, del Settore “Fabbricati ed Edilizia 
Scolastica”

Membro esperto Arch. Valentina Magli Funzionario  Direttivo  Tecnico,Servizio 
“Progettazione e Manutenzione Fabbricati”

Membro esperto Dott. Giovanni Danielon Funzionario  Direttivo  Amministrativo, 
Responsabile  del  Servizio  “Espropri 
Demanio Patrimonio”

Segretario 
verbalizzante

Dott.ssa Anna Mangano Funzionario  Direttivo  Amministrativo, 
Servizio “Espropri Demanio Patrimonio”

 

DETERMINA

Copia informatica per consultazione



1. Per le motivazioni in premessa riportate di rettificare la determinazione n. 1080/2023 nella 
parte in cui viene nominata la commissione di valutazione delle candidature pervenute per la 
selezione  di  esperti  in  materia  urbanistica  ed  edilizia  della  commissione  provinciale 
espropri, ai sensi del regolamento vigente, come di seguito riportato:

Presidente Ing. Bruno Tarantola Dirigente del Settore “Infrastrutture” e, ad 
interim, del Settore “Fabbricati ed Edilizia 
Scolastica”

Membro esperto Arch. Valentina Magli Funzionario  Direttivo  Tecnico,Servizio 
“Progettazione e Manutenzione Fabbricati”

Membro esperto Dott. Giovanni Danielon Funzionario  Direttivo  Amministrativo, 
Responsabile  del  Servizio  “Espropri 
Demanio Patrimonio”

Segretario 
verbalizzante

Dott.ssa Anna Mangano Funzionario  Direttivo  Amministrativo, 
Servizio “Espropri Demanio Patrimonio”

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Lì, 10/08/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


